令和 6 年 1 月吉日

関 係 各 位

長崎県リハビリテーション支援センター

代表 松坂 誠應

令和 5 年度第１回長崎県地域リハビリテーション支援体制推進研修会

開催案内

謹啓

時下、貴台に於かれましては益々ご清祥の事とお慶び申し上げます。

 このたび、長崎県リハビリテーション支援センターの主催で、『令和 5 年度第 1 回長崎県地域リハビリテー

ション支援体制推進研修会』を、下記の要領で、開催致します。

地域リハビリテーションの推進には、リハ専門職をはじめ地域リハに関わる者と地域包括支援センターとの

密な連携がこれまで以上に必要と考えます。

近年県内にも地域包括支援センターに勤務するリハ専門職が見られるようになりました。今後も地域包括

支援センターに勤務するリハ専門職が増え、活躍することが期待されます。

今回、地域包括支援センターに勤務する作業療法士としてどのような業務を遂行しているのか、また地域

包括支援センターに勤務するリハ職はどのような事を期待されているのかを話していただく機会を設けまし

た。

今回の研修会が、多くの方々に地域リハビリテーションに関心を持っていただける機会になれば幸いです。

つきましては、地域リハビリテーションの推進に関わる関係各位の皆様や地域リハビリテーションに関心をお

持ちの皆様にご参加いただきますようお願い申し上げます。

また今回の研修会は、オンライン（Zoom）で結び実施いたします。

謹白

記

日時：令和 6 年 2月 14日（水） 18：00～19：00

開催形態：オンライン研修会

1.講演（４０分）：テーマ〜：「地域包括支援センターのリハ専門職に求められること〜佐々町多世代包

括支援センターのリハ専門職としての活動報告〜」

      講師  佐々町多世代包括支援センター 作業療法士 久保宏記 氏

２.質疑(１５分)

令和５年度第 1 回長崎県地域リハ支援体制推進研修会開催要項

【要旨】

地域包括ケアシステム構築には地域リハビリテーションの推進が必要であることは誰もが認識していること

ではあります。人材の育成や活用においては、多くの専門職団体や県リハ、広域リハ支援センター等が努力

しているところですが、まだまだ地域リハビリテーションの活動経験や関心のある専門職が多いとは言えない

現状です。今回の研修会は、若いセラピストにも地域リハビリテーション活動への関心や関わりを持ってもら

うことを期待し企画しました。またこれまで同様、地域リハビリテーション関係各位の皆さまのご参加をお願い

すると同時に若い専門職の方々にもご周知いただきますようお願いします。

【日   時】 令和 6年２月 14 日（水） １８：００～１９：0０

【開催方法】 オンライン開催（Zoom）

【内容】

１７：３０～受付開始

１８：００～開会挨拶 長崎県リハビリテーション支援センター代表 松坂誠應

１８：０５～講演

   テーマ〜：「地域包括支援センターのリハ専門職に求められること〜佐々町多世代包括支援セン

          タ-のリハ専門職としての活動報告〜」

      講師  佐々町多世代包括支援センター 作業療法士 久保宏記 氏

１８：４５〜質疑

１９：0０〜閉会

【申し込み】

下記 URL（または QR コード）より必要事項ご記入の上お申し込みください。

※申し込み締め切り 2 月 7 日（水）

（Zoom の URL、ID、パスワードは研修会の前日までにご連絡いたします。）

https://forms.gle/eoCKidRsiXgA17TC8

【申し込み問い合わせ先】

長崎県リハビリテーション支援センター 事務局

笹原 順哉（長崎北病院 訪問リハビリ）

TEL：095-801-3360 Mail：j_sasahara@shunkaikai.jp

申し込み QRコード

https://forms.gle/eoCKidRsiXgA17TC8